
Visuminio ugdymo šalies metodinė-praktinė konferencija Šiaulių Gegužių progimnazijoje 

 

2024 m. sausio 25-ą dieną Šiaulių Gegužių progimnazijoje organizuota tęstinė 

visuminio ugdymo šalies metodinė-praktinė konferencija „VU mokykloje: žinių, vertybių ir 

kompetencijų sintezė“, skirta Ignaco Štacho 170-ioms mirimo metinėms paminėti. Nuotoliniu būdu 

vykusi konferencija suteikė galimybę dalintis patirtimi, idėjomis bei praktinėmis įžvalgomis gausiam 

dalyviui skaičiui iš visos respublikos. 

Konferencija pradėta Šiaulių Gegužių progimnazijos Silvijos Baranauskienės 

sveikinimo žodžiu. Gegužių progimnazijos – Taikos mokyklos, Humanistinės mokyklos direktorė, 

LHPA valdybos narė, HP riterė akcentavo šiųmetės konferencijos tikslą – apžvelgti ugdymą 

mokykloje, jungiantį į visumą žinias, vertybes ir kompetencijas. S. Baranauskienė, dėkodama 

pedagogams, kalbėsiantiems ta tema, kėlė klausimą, kas mums ir vaikui gali būti tvirtu pamatu. 

Direktorės pastebėjimu, vaikas nėra vien teorijos kaupėjas, nepakanka perteikti vien tik akademines 

žinias, svarbu formuojant vaiko asmenybę ugdyti jį visapusiškai, remtis švietimo, kultūros šviesuolių 

idėjomis. Vienas iš švietėjų, iš kurio galima mokytis, stiprėti ir augti – Ignacas Štachas, istorikas, 

pedagogas, kunigas, blaivybės pradininkas, kurio išsamesnę biografiją, švietėjišką veiklą pristatė 

Egidijus Venskus, šv. apaštalų Petro ir Povilo katedros klebonas. Pasak klebono, mes ir dabar 

tebeturime dvasinį vadovą, nes kunigas I. Štachas mylėjo žmones, gelbėjo nuo priklausomybės, jo 

pradėtą blaivybės sąjūdžio veiklą tęsė M. Valančius. Klebonas E. Venskus pastebėjo, kad šiais laikais 

turime daug priklausomybių: ir dvasinių, ir fizinių, todėl sąmoningumas, kritinis mąstymas, 

gebėjimas suprasti tai, kas tikra, labai svarbus. Direktorė S. Baranauskienė paantrino, jog turime 

remtis šviesuolių įkvepiančiais darbais. Gegužių progimnazija siekia, kad I. Štachas taptų globėju, 

tad 8-ų klasių mokiniai kartu su dailės mokytojais kurs I. Štacho paveikslą-ikoną. Mokykla jau 

daugiau nei 50 metų garsėja kryptingu meniniu (dailės) ugdymu, mokinių darbai puošia visas 

progimnazijos alėjas, talpinami internetinėje erdvėje. Konferencijos dalyvius virtualiai pakeliauti po 

Gegužių progimnaziją ir stebėti mokinių darbų parodą skambant „Jaunučių choro“ dainoms pakvietė 

direktorės pavaduotoja ugdymui Lina Lušienė. 

Konferencijos plenariniame posėdyje pranešimą „Šiandienos ir ateities mokytojas = 

Lyderis“ skaitė Dovaldas Kušlikis, VšĮ „Lyderiams LT“ vadovas, Pasaulinės lyderystės konferencijos 

organizatorius Lietuvoje. Pranešėjas akcentavo, jog šiandienos mokykloje svarbus ne tik bendrųjų 

kompetencijų ugdymas, tačiau ir proaktyvumo, mokinių įsitraukimo ugdymas, tad lyderystė tampa 

ne vien smagiu užsiėmimu, o būtinybe. D. Kušlikio manymu, šiais neribotų galimybių laikais jaunam 

žmogui sudėtinga priimti tinkamą sprendimą, tad mokytojo vaidmuo svarbus formuojant mokinių 

apsisprendimus, pamatines nuostatas. Kad švietime vykstantys pokyčiai būtų suvaldyti, ugdymas 

taptų efektyvesnis, mokytojui tenka parinkti tinkamus metodus, neužtenka atlikti tik įprastas 

funkcijas, šiandienos ir ateities mokytojas turi siekti įkvėpti mokinius dorai lyderystei, turi kilti pats 

ir kelti kitą. 

Po plenarinio pranešimo vyko idėjų laboratorijos, kur 4 grupėse pedagogai dalinosi 

gerąja darbo patirtimi, praktinėmis įžvalgomis. Darbą idėjų laboratorijose moderavo Reda Zalogienė, 

Lina Lušienė, Šiaulių Gegužių progimnazijos pavaduotojos ugdymui. 1 grupėje pradinio ugdymo bei 

muzikos, tikybos mokytojai pristatė integruotas netradicines pamokas, supažindino su patyriminio 

ugdymo taikymu, aptarė žinių, vertybių ir kompetencijų ugdymą, pateikė mokinių išmokimo kokybę 

skatinančių metodų, refleksijos, emocinio imitavimo pavyzdžių. 2 grupėje lietuvių kalbos ir 

literatūros, istorijos mokytojai, specialieji pedagogai svarstė, kaip sudominti mokinius lietuvių kalbos 

modulio pamokose, kad gimtosios kalbos pažinimas būtų įdomus, žaismingas ir prasmingas, pristatė 

naudojamas priemones, padedančias įtraukiai mokyti specialiųjų ugdymosi poreikių mokinius, 

dalinosi patirtimi, kaip netradicinėje aplinkoje organizuoti integruotą šiuolaikišką pamoką, pateikė 

pavyzdžių, padedančių auginti žiniomis, vertybėmis ir kompetencijomis turtingą kartą. 3 grupėje 

užsienio kalbų mokytojai dalinosi įžvalgomis, kaip pasitelkiant aktyviuosius mokymo(si) metodus 

ugdyti kritiškai mąstančius, kūrybiškus, lanksčiai žvelgiančius į problemų sprendimą, gebančius 



bendradarbiauti mokinius, pristatė veiksmingų savęs pažinimo, saviraiškos būdų, analizavo mokytojo 

įtaką vaiko sėkmei mokykloje. 4 grupėje dorinio ugdymo, informatikos, matematikos, dailės ir 

technologijų, fizinio ugdymo mokytojai pristatė integruotas veiklas, netradicinius metodus, idėjas, 

kurios kūrybiškam mokytojui gali kilti net ir neformalioje aplinkoje, kalbėjo apie vertybių bei 

kompetencijų ugdymą per pamokas ir neformalaus ugdymo veiklose. 

Apibendrinus darbą grupėse išsakytos refleksijos. Metodinės tarybos pirmininkė A. 

Tupikė ir Tarybos pirmininkė I. Rafael perskaitė dalyvių atsiliepimus. Pasidžiaugta, jog mokytojai 

išsineš ne tik geras emocijas, bet ir praktines idėjas, kurias pritaikys darbe.  

Konferencijos pabaigoje Šiaulių Gegužių progimnazijos muzikos mokytoja, 

neformaliojo ugdymo skyriaus vedėja Raimonda Janulienė vedė edukaciją „Drugelio pamoka“ ir 

linkėjo: „Kiekvienam skubančiam linkėjimas sustoti, gyventi be baimės suklysti ir išskleidus sparnus 

– nebijoti skristi“. Kaip reikia pakilti? Tik veiksmu. Renginio dalyviams buvo pasiūlyta dalyvauti 

virtualioje apklausoje ir išskirti, kokios vertybės augina sparnus. R. Janulienė rekomendavo pažiūrėti 

James Clear įrašą iš Pasaulinės lyderystės konferencijos, kur kviečiama daryti mažus pokyčius, 

duodančius puikių rezultatų. 

 

Rengė 

Rasa Mazaliauskaitė, lietuvių k. ir literatūros mokytoja 


